

### ③ 連結財務書類

## 連結貸借対照表

(令和07年3月31日現在)

(単位:千円)

| 科目         | 金額           | 科目          | 金額           |
|------------|--------------|-------------|--------------|
| 【資産の部】     |              | 【負債の部】      |              |
| 固定資産       | 59,191,035   | 固定負債        | 21,043,904   |
| 有形固定資産     | 55,045,852   | 地方債等        | 11,520,133   |
| 事業用資産      | 16,316,359   | 長期未払金       | -            |
| 土地         | 4,959,215    | 退職手当引当金     | 2,096,763    |
| 立木竹        | -            | 損失補償等引当金    | -            |
| 建物         | 23,467,584   | その他         | 7,427,008    |
| 建物減価償却累計額  | △ 14,747,343 | 流動負債        | 2,378,099    |
| 工作物        | 2,573,283    | 1年内償還予定地方債等 | 1,667,336    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,445,539  | 未払金         | 357,782      |
| 船舶         | -            | 未払費用        | -            |
| 船舶減価償却累計額  | -            | 前受金         | -            |
| 浮標等        | -            | 前受収益        | -            |
| 浮標等減価償却累計額 | -            | 賞与等引当金      | 233,667      |
| 航空機        | -            | 預り金         | 100,111      |
| 航空機減価償却累計額 | -            | その他         | 19,202       |
| その他        | 2,576,752    | 負債合計        | 23,422,003   |
| その他減価償却累計額 | △ 1,069,451  | 【純資産の部】     |              |
| 建設仮勘定      | 1,859        | 固定資産等形成分    | 61,541,997   |
| インフラ資産     | 37,769,019   | 余剰分(不足分)    | △ 19,529,453 |
| 土地         | 725,050      | 他団体出資等分     | -            |
| 建物         | 2,530,983    |             |              |
| 建物減価償却累計額  | △ 1,657,381  |             |              |
| 工作物        | 117,385,283  |             |              |
| 工作物減価償却累計額 | △ 81,455,639 |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| その他減価償却累計額 | -            |             |              |
| 建設仮勘定      | 240,723      |             |              |
| 物品         | 4,933,743    |             |              |
| 物品減価償却累計額  | △ 3,973,269  |             |              |
| 無形固定資産     | 123,727      |             |              |
| ソフトウェア     | 3,497        |             |              |
| その他        | 120,230      |             |              |
| 投資その他の資産   | 4,021,455    |             |              |
| 投資及び出資金    | 58,695       |             |              |
| 有価証券       | -            |             |              |
| 出資金        | 58,695       |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| 投資損失引当金    | -            |             |              |
| 長期延滞債権     | 49,941       |             |              |
| 長期貸付金      | 3,549        |             |              |
| 基金         | 3,910,555    |             |              |
| 減債基金       | -            |             |              |
| その他        | 3,910,555    |             |              |
| その他        | -            |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 1,285      |             |              |
| 流動資産       | 6,243,511    |             |              |
| 現金預金       | 3,287,390    |             |              |
| 未収金        | 496,768      |             |              |
| 短期貸付金      | 366          |             |              |
| 基金         | 2,350,596    |             |              |
| 財政調整基金     | 2,212,765    |             |              |
| 減債基金       | 137,831      |             |              |
| 棚卸資産       | 73,741       |             |              |
| その他        | 36,089       |             |              |
| 徴収不能引当金    | △ 1,439      |             |              |
| 繰延資産       | -            |             |              |
| 資産合計       | 65,434,546   | 純資産合計       | 42,012,544   |
|            |              | 負債及び純資産合計   | 65,434,546   |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結行政コスト計算書

自 令和06年4月1日  
至 令和07年3月31日

(単位:千円)

| 科目          | 金額         |
|-------------|------------|
| 経常費用        | 21,844,582 |
| 業務費用        | 11,500,287 |
| 人件費         | 3,976,883  |
| 職員給与費       | 2,989,947  |
| 賞与等引当金繰入額   | 232,560    |
| 退職手当引当金繰入額  | 122,927    |
| その他         | 631,448    |
| 物件費等        | 7,165,175  |
| 物件費         | 3,521,525  |
| 維持補修費       | 363,220    |
| 減価償却費       | 3,205,039  |
| その他         | 75,392     |
| その他の業務費用    | 358,229    |
| 支払利息        | 57,973     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,900      |
| その他         | 297,356    |
| 移転費用        | 10,344,295 |
| 補助金等        | 9,108,031  |
| 社会保障給付      | 1,230,566  |
| その他         | 5,698      |
| 経常収益        | 3,278,741  |
| 使用料及び手数料    | 2,703,986  |
| その他         | 574,755    |
| 純経常行政コスト    | 18,565,841 |
| 臨時損失        | 59,103     |
| 災害復旧事業費     | 33,208     |
| 資産除売却損      | 22,230     |
| 投資損失引当金繰入額  | —          |
| 損失補償等引当金繰入額 | —          |
| その他         | 3,664      |
| 臨時利益        | 76,867     |
| 資産売却益       | 60         |
| その他         | 76,806     |
| 純行政コスト      | 18,548,077 |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書

自 令和06年4月1日  
至 令和07年3月31日

(単位:千円)

| 科目             | 合計           | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|--------------|--------------|--------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 43,946,950   | 62,776,683   | △ 18,829,733 | —       |
| 純行政コスト(△)      | △ 18,548,077 |              | △ 18,548,077 |         |
| 財源             | 16,530,592   |              | 16,530,592   | —       |
| 税金等            | 10,390,309   |              | 10,390,309   |         |
| 国県等補助金         | 6,140,283    |              | 6,140,283    |         |
| 本年度差額          | △ 2,017,485  |              | △ 2,017,485  | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |              | △ 700,549    | 700,549      |         |
| 有形固定資産等の増加     |              | 2,565,653    | △ 2,565,653  |         |
| 有形固定資産等の減少     |              | △ 3,216,951  | 3,216,951    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |              | 499,468      | △ 499,468    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |              | △ 548,719    | 548,719      |         |
| 資産評価差額         | —            | —            |              |         |
| 無償所管換等         | 74,791       | 74,791       |              |         |
| 他団体出資等分の増加     | —            |              |              | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —            |              |              | —       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 3,553      | △ 15,048     | 11,496       | —       |
| その他            | 11,841       | △ 593,879    | 605,720      |         |
| 本年度純資産変動額      | △ 1,934,406  | △ 1,234,686  | △ 699,720    | —       |
| 本年度末純資産残高      | 42,012,544   | 61,541,997   | △ 19,529,453 | —       |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結資金収支計算書

自 令和06年4月1日

至 令和07年3月31日

(単位:千円)

| 科目            | 金額          |
|---------------|-------------|
| 【業務活動収支】      |             |
| 業務支出          | 18,634,961  |
| 業務費用支出        | 8,169,947   |
| 人件費支出         | 3,827,160   |
| 物件費等支出        | 3,980,977   |
| 支払利息支出        | 57,973      |
| その他の支出        | 303,837     |
| 移転費用支出        | 10,465,014  |
| 補助金等支出        | 9,108,031   |
| 社会保障給付支出      | 1,230,566   |
| その他の支出        | 126,417     |
| 業務収入          | 19,420,123  |
| 税込等収入         | 10,279,710  |
| 国県等補助金収入      | 5,876,660   |
| 使用料及び手数料収入    | 2,692,092   |
| その他の収入        | 571,661     |
| 臨時支出          | 36,835      |
| 災害復旧事業費支出     | 33,208      |
| その他の支出        | 3,626       |
| 臨時収入          | 12,756      |
| 業務活動収支        | 761,083     |
| 【投資活動収支】      |             |
| 投資活動支出        | 2,351,324   |
| 公共施設等整備費支出    | 1,865,933   |
| 基金積立金支出       | 473,838     |
| 投資及び出資金支出     | -           |
| 貸付金支出         | 11,553      |
| その他の支出        | -           |
| 投資活動収入        | 1,144,991   |
| 国県等補助金収入      | 248,003     |
| 基金取崩収入        | 524,643     |
| 貸付金元金回収収入     | 10,362      |
| 資産売却収入        | 1,949       |
| その他の収入        | 360,035     |
| 投資活動収支        | △ 1,206,333 |
| 【財務活動収支】      |             |
| 財務活動支出        | 1,678,149   |
| 地方債等償還支出      | 1,675,340   |
| その他の支出        | 2,809       |
| 財務活動収入        | 1,610,885   |
| 地方債等発行収入      | 1,504,031   |
| その他の収入        | 106,854     |
| 財務活動収支        | △ 67,264    |
| 本年度資金収支額      | △ 512,513   |
| 前年度末資金残高      | 3,702,014   |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 1,907     |
| 本年度末資金残高      | 3,187,594   |
| 前年度末歳計外現金残高   | 102,975     |
| 本年度歳計外現金増減額   | △ 3,178     |
| 本年度末歳計外現金残高   | 99,797      |
| 本年度末現金預金残高    | 3,287,390   |

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。